



### آیا خودروهای جدیدی از مدار تولید خارج می شوند؟

رئیس سازمان ملی استاندارد ضمن بیان اینکه تا شهریور ۱۴۰۲ برای ارتقای استاندارد نیسان آبی فرصت داده‌ام، در پاسخ به توقف تولید خودروهای غیراستاندارد در سال جاری گفت:ما اجازه‌دهیدنویدتوقفندهم،بلکه‌امیداصلاح،بهبود،شکوفایی‌و‌تعمیر‌رویه را بدهیم. به گزارش ایسنا، مهدی اسلام بیان به این‌که اینک رتبه کشور در نظام استاندارد سازی جهانی در دو سال گذشته صعود داشته و به رتبه بیستم رسیدیم. اظهار کرد:نظام استاندارد سازی جهانی نظامی است که ۱۶۸ کشور دنیا به عضویت آن درآمدند و در دو سال گذشته طی دو مرحله صعود، ایران به رتبه بیستم ارتقا پیدا کرده است. البته این رتبه در آسیا پنجم است. چهار کشور اول در آسیا شامل چین، ژاپن، کره جنوبی و هند است. وی درباره مصوبات دو جلسه شورای عالی استاندارد که در سال جاری بر گزار شده نیز گفت:از هم این مصوبات عمل به تکلیف قانون هوای پاک توسط سازمان ملی استاندارد بوده‌است. سازمان ملی استاندارد شاید نتهداستگاهی که نمره مطلوب و قابل قبول صددرصدی در اجرای قانون هوای پاک داشته است. شش بنداصلی قانون بر عهده‌سازمان بوده که کاتالیست یا کاپلبره بودن جایگاه‌های سوخت در معاینه‌های فنی یا خوداستانداردسازی نفت گاز، نفت کوره و غیره مسائل بر زمین مانده بود.قانون هوای پاک سال ۱۳۹۶ تصویب شده بود و استاندارد سال ۱۴۰۱-۱۴۰۲ مصوبات و تکالیف قانونی را صد درصدا اجرا کرد.



### تمرکز بر هم‌رسانی بدون اشکال عرضه و تقاضا



نایبرئیس اتاق ایران، گفت:امکان افزایش حجم صادرات غیر نفتی با توجه به ظرفیت‌های بخش خصوصی و بنگاه‌های تولیدی و همچنین بازار تقاضای پیرامونی وجود دارد، اما این افزایش مستلزم تمرکز دولت بر هم‌رسانی بدون اشکال عرضه و تقاضا در تجارت خارجی است. پیام باقری در گفت‌وگو با اتاق ایران آنلاین، ادامه داد:ما معتقدیم برای افزایش صادرات غیر نفتی در کشور پتانسیل‌های زیادی وجود دارد. بنگاه‌های اقتصادی در بخش عرضه توانمندی قابل توجهی دارندو در بخش تقاضانیز با حجم تقاضای قابل ملاحظه‌ای در

همسایگی و همچنین کشورهای منطقه و فراتر از آن در دنیا مواجه هستیم. او افزود: در همسایگی ایران جمعیت

۵۰۰ میلیون و بازار تقاضای بالغ بر هزار میلیارد دلاری وجود دارد. فراتر از این در حوزه اوراسیا و در میان کشورهای

آفریقایی تقاضای زیادی برای تولیدات مختلف ایرانی وجود دارد. اما مهم هم‌رسانی صحیح و بدون اشکال این عرضه و تقاضاست که از وظایف دولت است. باقری بیان کرد:اگر حلقه‌های ارتباطی زنجیره صادرات از جمله نظام بانکی، گمرکات، لجستیک و حمل‌ونقل و دیپلماسی اقتصادی و دیگر سازمان‌های مرتبط هر کدام به درستی

به وظایف خود عمل کنند، می‌توانیم شاهد رشد آمارهای صادراتی در سال جاری و پس از آن باشیم.

### «تجارت» آثار تحولات نرخ دلار بر صنایع و تولید را بررسی کرد

# اهرم نامتوازن ارزی در فضای کسب و کار



منظور از ارز رهروسیله‌ای است که به‌صورت اسکناس، چک یاحواله

در معاملات خارجی برای پرداخت‌ها استفاده می‌شود. منظور از توجه کرد که میزان تاثیرپذیری واردات و صادرات از نرخ ارز، به به‌دست آوردن واحد پول کشور دیگر باید پرداخت شود.

اما تغییر نرخ ارز می‌تواند به عنوان یکی از ابزارهای سیاست‌های اقتصادی، برای تحقق اهداف سیاست‌گذاران مورد توجه قرار گیرد. البته این ابزار در اقتصادی استفاده می‌شود که نرخ ارز به صورت شتاور کامل نباشد یعنی تعیین نرخ ارز صرفا از طریق سازوکار بازار

ارز انجام‌نم‌شود. به عبارت دیگر، ابزار مذکور در نظام‌های اقتصادی می‌توان مورد استفاده قرار داد که نرخ ارز به صورت ثابت یا شناور کنترل شده تعیین می‌شود. زمانی که نرخ ارز افزایش یابد، انتظار می‌رود که قیمت کالا‌های وارداتی بیشتر شود و در نتیجه، تقاضا برای واردات کاهش یابد. علاوه بر این با افزایش نرخ ارز، صادرات کالا به دلیل ارزان شدن کالای ساخت داخل در بازارهای خارجی

بیشتر خواهد شد و در نتیجه، افزایش صادرات و کاهش واردات، باید موجب تحریک بخش تولید شود و تولید افزایش یابد؛ اما باید توجه کرد که میزان تاثیرپذیری واردات و صادرات از نرخ ارز، به ککش تقاضا برای کالای صادراتی و وارداتی برمی‌گردد. علاوه بر این، سهم کالا‌های مذکور در بازار، در میزان افزایش تقاضا برای محصول نقش مهمی خواهد داشت. از این رو، افزایش تولید ممکن است نامحسوس باشد.

### ▪ ارزیابی بخش خصوصی

در این خصوص نایب‌رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن

و کشاورزی ایران، گفت:افزایش قیمت‌ارز، به عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل بی‌ثباتی کسب‌وکار، واحدهای تولیدی را

از همین ابتدای سال با مشکلات زیادی مواجه کرده است. حسین

پیرموذن، ادامه داد: متأسفانه این پدیده، در کشور ما بیش از آن‌که

دوشنبه بازار آسیا بعد از آن که با عقب نشینی ارز رژیم

صهیونیستی از جنوب غزه، تنش‌ها در خاورمیانه کاهش یافت،

بیش از یک در صد ریزش کرد. به گزارش ایسنا، بهای معاملات

نفت برنت با یک دلار و ۴۸ سنت معادل ۱۶٫۰۶ صد کاهش، به

۱۸۹ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست

تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۳۷ سنت معادل ۱۵٫

درصد کاهش، به ۸۵ دلار و ۵۴ سنت در هر بشکه رسید. تونی

سایکامور، تحلیل بازار در شرکت آئی‌جی در این باره گفت: به

نظرمی‌رسد پس از حمله هفتم گذشته رژیم صهیونیستی به

کنسولگری ایران در سوریه و افزایش فشارهای بین‌المللی

برای تنش‌زدایی، رژیم صهیونیستی می‌گوید همه نیروهای

خود یجنز یک واحد را از جنوب نوار غزه خارج کرده است. تینا

تنگ، تحلیلگر مستقل مستقر در کلند در این باره گفت: کاهش

امروز قیمت نفت ممکن است یک عقب‌نشینی موقتی باشد

زیرا هیچ تغییری در عوامل بنیادین روی نداده است. در آستانه

تعطیلات عید فطر، رژیم صهیونیستی و حماس، هیات‌هایی را

برای مذاکرات جدید پیرامون آتش‌بس، به مصر فرستاده اند و

از تنش‌ها در خاورمیانه که باعث رشد چهار در صد قیمت نفت در

# قیمت نفت بیش از یک درصد ریزش کرد



گریدهای نفتی خود به آسیا در ماه مه را بالا برد که مطابق با

انتظارات بازار بود. آتش سوزی در یک سکوی فراساحلی شرکت

هفته گذشته شد، کاسته شده است. در این بین، عربستان سعودی

که بزرگترین صادرکننده نفت جهان است، قیمت فروش همه

## اعتراض روسای اتاق‌ها به ابطال انتخابات اتاق آبادان

سخنان خود از اعتماد مسئولان کشور به نتیجه‌بخش بودن برنامه‌های اتاق گفت و آن

را فرصتی دانست که برای پیشبرد برنامه‌های اقتصادی مغتنم است. رئیس اتاق ایران

همچنین درباره اتفاقات اخیر در آبادان و مصوبه شورای عالی نظارت مبنی بر ابطال

انتخابات اتاق آبادان، گفت: نکته مهم در این جریان این بود که اتاق‌ها باید شخصیت

و جایگاه خود را در منطقه و استان خود ارتقا دهند. مصوبه شورای عالی نظارت در

شرایطی تهیه شد که امکان مخالفت با آن نبود. از طرفی دیدگاه‌هایی درباره تشکل‌ها در

دستور کار شورای عالی نظارت قرار گرفته بود که به جد با این مخالفت کردیم و همچنان

موضوعات را دنبال می‌کنیم. حسن‌زاده ادامه داد: نهایت تلاش خود را می‌کنیم تا از

جایگاه اتاق‌ها حمایت شود. پیگیری‌ها ادامه دارد تا مسائل را بر اساس قانون جلو ببریم و

انتخابات مجدد اتاق آبادان را برگزار کنیم. در ادامه نشست، روسای اتاق‌های بازرگانی،

صنایع، معادن و کشاورزی کشور با انتقاد از مصوبه شورای عالی نظارت مبنی بر ابطال

انتخابات اتاق آبادان و عدم حمایت‌های لازم از موضوع این اتاق، بر لزوم پایبندی به

قانون تأکید کرد. محمود نجفی‌عرب، رئیس اتاق تهران در این باره گفت: نباید اجازه

دهیم، قانون مخدوش شود. بدون شک مصوبه شورای عالی نظارت قانونی نبوده و

برای مواجهه به‌این‌انقلابی که رخ داده باید به قانون مراجعه کرد.اگر خلاقی در اتاقی

صورت بگیرد، مسیر قانونی مواجهه با آن مشخص است و نیازی به پلمب اتاق آن هم

بر اساس مصوبه شورای عالی نظارت نیست. همچنین فرج‌الله معماری، رئیس اتاق

سمنان در این باره گفت: باید در برخورد با هر تخلف احتمالی، طبق قانون

رفتار شود. اتاق ایران نیز باید در همین راستا حرکت کرده و موضوعات را پیگیری کند

ملی نفت میکزیک (پمکس) در روز شنبه، باعث کشته شدن یک

پیمانکار شد. این آتش سوزی در حالی روی داد که پمکس از

واحد تجاری خود خواسته بود صادرات ۴۳۶ هزار بشکه در روز

در آوریل را لغو کند. تحلیلگران گلدن ساکس در سناریوی پایه

که فرض را بر تقاضای قوی برای نفت گرفته است بدون این

که تنش ژئوپلیتیکی تشدیدشود، پیش‌بینی کردند قیمت هر

بشکه نفت برنت تا پایان ۱۰۰ دلار می‌ماند. در آمریکا، آمار شرکت

بیکر میوز نشان داد تعداد دل‌کل‌های نفتی در هفته گذشته،

در حلقه افزایش یافته و به ۵۰۸ حلقه رسیده است در حالی که

تعداد دل‌کل‌های حفاری نفت با دو حلقه کاهش، ۱۱۰ حلقه بود

که پایین‌ترین میزان از ژانویه سال ۲۰۲۲ است. گزارش اشتغال

آمریکا که روز جمعه منتشر شد، فراتر از انتظارات تحلیلگران بود

و نشان داد اقتصاد این کشور سه ماهه اول را در وضعیت قوی به

پایان برده و احتمالاً کاهش نرخ بهره توسط بانک مرکزی آمریکا

در سال میلادی جاری را به تأخیر می‌اندازد. بر اساس گزارش

رویترز، سرمایه‌گذاران در هفته جاری منتشر انتشار شاخص

قیمت مصرف‌کننده در آمریکا و چین برای ارزیابی زمان احتمال

کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو و ارزیابی سلامت اقتصاد دو

مصرف‌کننده بزرگ نفت جهان هستند.

و اجازه ندهد افرادی از بیرون موضوعات داخلی اتاق‌ها را رسیدگی کنند. او در بخش

دیگری از سخنان خود با اشاره به عنوان سال (چشم تولید با مشارکت مردم) افزود:

مشارکت مردم برای چشم تولید مورد تأکید قرار گرفته است که پیام مشخصی دارد.

باید بیش از پیش تلاش کرده و برای تقویت تولید، برنامه‌ریزی کنیم؛ البته شواهد نشان

می‌دهد که مسیر در شورای عالی نظارت خلاف این جهت است، چون اتفاقات اخیر

این پیام را به اعضای اتاق‌ها منتقل می‌کند که در سال ۱۴۰۲ خلاف عنوان سال، توان

و نیروی اتاق‌ها به عنوان نماینده بخش خصوصی باید در مواجهه با مسائل حاشیه‌ای

صرف‌شود. این فعال اقتصادی همچنین ارائه برنامه از نامه از سوی هیات رئیسه اتاق در دوره

دهم را خواستار شد و تأکید کرد: بدون برنامه، اختصاص منابع، اتلاف منابع وجود دارد

بود. امروز باشرایع ویژه‌های مواجه هستیم و متأسفانه اعتماد عمومی تحت تأثیر قرار

گرفته و تا زمانی که اعتمادی نباشد، کار کردن سخت است. تحول در نظام مدیریتی

کشور نیاز است و اتاق می‌تواند سکان‌دار این تحول باشد. قدیر قیافه، نایب‌رئیس اتاق

ایران نیز در سراسر آنچه در اتاق آبادان رخ داده، ایراد می‌دواری کرد که انصاف و عدالت

رعایت شود. او اظهار کرد: لازم بود تخلفات ادعایی در اتاق آبادان طبق سازوکار دیده

شده در قانون مورد بررسی قرار می‌رفت و از آنجایی که جایگاه هر نهاد و رکنی را

قانون مشخص می‌کند، فراتر رفتن از قانون ناصواب است و این روند باید اصلاح شود.

قیافه در ادامه به موضوع تولید و صادرات اشاره و تصریح کرد: بیش از صد سال است

که جاده تجارت ایران یکطرفه بوده و تا کنه‌یک بر واردات جلو رفته است. این رویه باید

تغییر کرده و صادرات پررنگ‌تر از قبل نمود پیدا کند.



شنبه ۲۱ فروردین ۱۴۰۲ • ۲۹۰۰۴ • شماره ۲۹۵۰

صنعت، بازرگانی و انرژی

Tue • 9 Apr. 2024 • 8 page

### اخبار کوتاه

### کشف بیش از ۱۶ میلیارد تومان تخلف صنفی

طبق اعلام سازمان حمایت در نتیجه بازرسی‌های اسفند ماه،

مجموع ۲۵۸۹ پرونده به ارزش بیش از ۱۷ میلیارد تومان تشکیل

شده که از این رقم، تعداد ۲۵۷۶ فقره به ارزش ۱۶ میلیارد و ۳۹۶

میلیون تومان مربوط به تخلفات صنفی و ۱۳ فقره به ارزش

یک میلیارد و ۳۲۱ میلیون تومان مرتبط با قاچاق بوده است. به

گزارش ایسنا، بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان

حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، از ابتدا تا ۲۵ اسفند

ماه سال گذشته در قالب اجرای طرح نظارتی ویژه نوروز و ماه

مبارک رمضان، ۱۲ هزار و ۹۷۶ مورد بازرسی از واحدهای

تولیدی، توزیعی و خدماتی و بازار ۱۰ قلم کالا شامل نان، گوشت

قرمز، گوشت مرغ، تخم مرغ، لبنیات، روغن، قندوشکر، روغن

نباتی و شوینده از سوی سازمان‌های صمت استان‌ها انجام شده

است. طی این مدت بیشترین آمار بازرسی‌های انجام شده در

کشور مربوط به نان و نانوایی‌ها با ۷۱۲ مورد فقره بازرسی

بوده است. همچنین بر اساس آمار یادشده، این بازرسی‌ها

منجر به تنظیم ۲۵۹۸ فقره پرونده تخلف به ارزش ۱۷ میلیارد

و ۶۱۷ میلیون تومان شده و پرونده متخلفان پس از تحقیقات

کلیلی، جهت سیر مراحل قانونی در اختیار نظریات حکومتی

استان‌ها قرار گرفته است. بیشترین ارزش پرونده‌های تشکیل

شده در این مدت به تخلفات احراز شده روغن نباتی به مبلغ

چهار میلیارد و ۹۵۹ میلیون تومان و کمترین آن‌ها به تخم

مرغ به مبلغ ۱۰ میلیون تومان اختصاص داشته است. در این

میان ۲۵۸۹ فقره پرونده تشکیل شده به ارزش بیش از

۱۷ میلیارد تومان، تعداد ۲۵۷۶ فقره به ارزش ۱۶ میلیارد و ۳۹۶

میلیون تومان مربوط به تخلفات صنفی و ۱۳ فقره به ارزش

یک میلیارد و ۳۲۱ میلیون تومان مرتبط با قاچاق بوده است.

گفتنی است مردمی‌توانند با مراجعه به ستاد خبری سازمان‌های

صنعت، معدن و تجارت استان‌ها و شهرستان‌های تابعه شکایت

خودرا تنظیم‌کنند یا از طریق تلفن (۱۳۴)، پورتال سازمان

حمایت به نشانی الکترونیکی [www.cppo.ir](http://www.cppo.ir)، سایت (۱۳۴.ir)

و اپلیکیشن‌اب شکایت خود را مطرح‌کنند. طبق قانون نظام

صنفی گران‌فروشی، کم‌فروشی، تقلب، احتکار، عرضه خارج از

شبهه عدم اجرای اوضاعی قیمت‌گذاری و توزیع، فروش اجاری،

عدم درج قیمت و عدم صدور صورتحساب از جمله مهم‌ترین

تخلفات صنفی است. همچنین بر اساس قانون صنفی باید

درآمدهای ناشی از جریمه‌های دریافتی به حساب خزانه واریز

شود و معادل آن در بودجه‌های سنواتی منظور و توسط وزارت

صنعت، معدن و تجارت پس از تأمین بار مالی ماده (۴۴)

قانون به‌طور مساوی در اختیار سازمان نظریات حکومتی، اتاق

اصناف ایران و وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گیرد تا در

اجرای این قانون هزینه کنند اما اتاق اصناف بارها نسبت به

دریافت نکردن این بودجه گلایه کرده است.

### رأی ۲۶۳ واحد تولیدی متخلف

### در استان تهران صادر شد

اداره کل استاندارد استان تهران اعلام کرد: با برگزاری جلسات

کمیسیون ماده ۴۲ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد در سال

گذشته، برای ۲۶۳ واحد تولیدی متخلف احکامی صادر شد. به

گزارش خبرگزاری تسنیم، بر اساس ماده ۴۲ قانون تقویت و

توسعه نظام استاندارد، این کمیسیون مرکب از یکی از قضات

دادگستری به انتخاب رئیس قوه قضائیه، مدیر کل استاندارد استان

و نماینده سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان و

همچنین نماینده اتاق‌های بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی،

تعاون مرکزی و اصناف ایران حسب مورد تشکیل می‌شود و آنان

بدو ابه موارد مذکور در قانون رسیدگی می‌کنند. بر اساس این ماده

قانونی، کمیسیون مذکور با ملاحظه شرایط و امکانات خاطی و

دفعات تخلف در صورت احراز جرم مراتب راه‌بره مرجع قضایی

ذات صلاح‌ایترجاع می‌کنند. در غیر این صورت با تذکر و اخطار،

اقدام به‌اخذ تعهد، جریمه، تعطیلی واحد تولیدی و یا خدماتی،

جمع‌آوری محصول از سطح بازار، الزام به پس‌سازی و اصلاح،

فروش وامحای کالا می‌کنند. بر اساس این گزارش، تصمیمات

کمیسیون ظرف مدت ۳۰ روز پس از ابلاغ در مراجع قضایی

ذی‌صلاح قابل اعتراض خواهد بود. در غیر این صورت تصمیمات

کمیسیون قطعی محسوب می‌شود. در مجموع برگزاری این

جلسات ۱۴۰ مورد رأی به جریمه نقدی و ۱۲۲ مورد رأی به

اخطار، تذکر، اخذ تعهد، اصلاح و به‌سزای صادر شد.

### عرضه تایلر دولتی سرعت می‌گیرد

مدیرعامل اتحادیه سراسری شرکت‌های تعاونی لاستیک،

روغن و فیلتر کشور با اشاره به وجود صف‌های طولانی در

خصوص تایلر دولتی، گفت: کمبودی در عرضه وجود ندارد به

دلیل افزایش تقاضا بعد از تعطیلات نوروزی، توزیع تایرهای

دولتی سریع‌تر انجام می‌شود. محمدرضا آل ساردر گفت‌وگوی

اختصاصی با ایرنا اظهار داشت: با توجه به توان تولیدی و نیاز

کشور، به نظر نمی‌رسد کمبودی در بازار لاستیک داشته باشیم.

وی ادامه داد: در ایام تعطیلات عید تقاضای برای خرید تایر

دولتی وجود نداشت و اکنون بعد از تعطیلات، مردم تقاضای

خودری تایلر هستند که توزیع در کشور شروع شده است، در صورتی

که قطعی سامانه‌ها رفع شود توزیع سریع‌تر انجام می‌گیرد.

مدیرعامل اتحادیه سراسری شرکت‌های تعاونی لاستیک،

روغن و فیلتر کشور با بیان اینکه ۲ هزار واحد توزیع‌کننده تایر

در کشور داریم، گفت: بیش از ۱۰۰۰ واحد به سامانه‌های اعلامی از سوی

وزارت صنعت، معدن و تجارت و سامانه تجارت، تایر دولتی

غیر قابل فروش است. وی ابراز داشت: بعد از ثبت اطلاعات

توسط خریداران و فروشندگان، نظارت کافی در خصوص عرضه

تایر دولتی در سامانه تجارت صورت می‌گیرد. آل ساراه، با بیان

اینکه هیچ‌گونه افزایش قیمتی در خصوص تایرهای دولتی

اعلام نشده است گفت: عرضه تایر‌ها طبق قیمت مصوب

دولتی است. مدیرعامل اتحادیه سراسری شرکت‌های تعاونی

لاستیک، روغن و فیلتر کشور ابراز امیدواری کرد: توزیع درصدی

از تولید کارخانه‌های تایر نیز شروع شده است که این امر به

صف‌ها خاتمه می‌دهد.